Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KUPNÍ SMLOUVA UZAVŘENÁ SE

SPOTŘEBITELEM DISTANČNÍM

ZPŮSOBEM

Magdalena Malastová

2015, Plzeň

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké

práci obvyklým.“

V Plzni dne 31.8.2015

………………………….

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych v prvé řadě ráda poděkovala mé rodině, zejména svým

rodičům, za obrovskou duševní i materiální podporu v průběhu celého studia.

Velké díky patří dále vedoucímu této diplomové práce panu JUDr. Jindřichu

Psutkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování mé

diplomové práce.

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................... 1

Úvod ........................................................................................................................ 2

1. Vymezení základních pojmů ............................................................................ 5

1.1 Spotřebitel ..................................................................................................... 5

1.2. Podnikatel ..................................................................................................... 7

1.3. Spotřebitelské smlouvy ................................................................................ 9

1.4. Smlouva sjednaná distančním způsobem ..................................................... 9

1.5. Kupní smlouva ........................................................................................... 10

2. Právní úprava spotřebitelských smluv .......................................................... 12

2.1. Podstata právní úpravy ............................................................................... 12

2.2. Vývoj právní ochrany spotřebitele ............................................................ 13

2.2.1. Směrnice 2011/83/EU ......................................................................... 13

2.3. Dualismus české právní úpravy .................................................................. 15

2.4. Aktuální právní úprava spotřebitelských smluv v občanském zákoníku ... 15

3. Náležitosti a proces uzavření distanční kupní smlouvy se spotřebitelem ... 17

3.1. Informační povinnost ................................................................................. 17

3.1.2. Předsmluvní informační povinnost ..................................................... 19

3.1.3. Právní následky porušení informační povinnosti ................................ 24

3.2. Kontraktační proces .................................................................................... 26

3.2.1. Oferta ................................................................................................... 26

3.2.2. Akceptace ............................................................................................ 29

3.2.3. Vznik smlouvy .................................................................................... 30

4. Práva a povinnosti smluvních stran distanční kupní smlouvy uzavřené se

spotřebitelem ........................................................................................................ 32

4.1. Povinnosti prodávajícího ............................................................................ 32

4.2. Povinnosti kupujícího ................................................................................. 34

4.3. Práva prodávajícího a kupujícího ............................................................... 35

5. Odpovědnostní vztahy smluvních stran při uzavření spotřebitelské kupní

smlouvy distančním způsobem ........................................................................... 36

5.1. Záruka za jakost .......................................................................................... 36

5.1.1. Obsah a forma záruky za jakost .......................................................... 37

5.1.2. Záruční doba ........................................................................................ 38

5.1.3. Odpovědnost prodávajícího ................................................................. 39

5.2. Odpovědnost za vady ................................................................................. 39

5.2.1. Odpovědnost za jakost při převzetí ..................................................... 40

5.2.2. Práva z vadného plnění ........................................................................ 41

5.2.3. Nároky z vadného plnění ..................................................................... 45

5.2.4. Vyloučení a omezení práva z vadného plnění ..................................... 47

6. Odstoupení od distanční kupní smlouvy ....................................................... 49

6.1. Forma a obsah odstoupení .......................................................................... 49

6.2. Výkon práva na odstoupení od smlouvy .................................................... 50

6.3. Vzorový formulář pro odstoupení od distančních smluv ........................... 51

6.4. Lhůta pro odstoupení .................................................................................. 51

6.4.1. Jednotná lhůta ...................................................................................... 51

6.4.2. Začátek a konec běhu lhůty ................................................................. 52

6.5. Chybné nebo chybějící poučení o právu na odstoupení ............................. 53

6.5. Nemožnost odstoupit od smlouvy .............................................................. 54

6.6. Následky odstoupení od smlouvy............................................................... 56

6.6.1. Vrácení vzájemných plnění ................................................................. 56

6.6.2. Odpovědnost spotřebitele za vrácené zboží ........................................ 58

Závěr ..................................................................................................................... 61

Resumé ................................................................................................................. 64

Seznam použitých zdrojů .................................................................................... 66

1

Seznam zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

EGBGB Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Směrnice

1999/44/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES ze

dne 25. května 1999 o některých aspektech prodeje

spotřebního zboží a záruk na toto zboží

Směrnice

2011/83/EU

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU ze

dne 25. října 2011 o právech spotřebitelů, kterou se mění

směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady

85/577/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady

97/7/ES

SOZ Zákon č. 40/1964, občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ZOS Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

V úvodu této práce bychom čtenáře rádi seznámili s důvodem, který nás

vedl k výběru tohoto tématu, poskytli mu základní informace o tématu, představili

mu cíl této práce a stručně nastínili její systematiku.

Již od nepaměti mezi sebou lidé obchodovali se zbožím, které prodávali

nebo směňovali za jiné. Kupní smlouva je jedním z nejstarších institutů práva a

zcela oprávněně jí můžeme označit za těžiště nejen závazkového práva, ale celého

práva soukromého. Dnešní život si bez tohoto institutu již nedovedeme vůbec

představit, neboť dennodenně lidé uzavírají kupní smlouvy, leckdy aniž by si tuto

skutečnost vlastně uvědomovali.

Právo obecně je neustále se vyvíjející systém, z toho důvodu dochází i

k vývoji v oblasti kupní smlouvy, kdy se postupem času rozvinuly její jednotlivé

druhy, jako například kupní smlouva uzavřená při prodeji v obchodě, tedy i

spotřebitelská kupní smlouva. Neustálý vývoj s sebou přináší množství nových

pravidel, kterými se lidé při uzavírání kupní smlouvy musí řídit a to má za

následek neustále se komplikující právní úpravu. Zákonodárce se proto snaží

určité skupiny osob v rámci kontrakčního procesu chránit. Takovouto typickou

skupinou jsou právě spotřebitelé.

Téma kupní smlouvy uzavřené se spotřebitelem distančním způsobem

jsme si zvolili ze dvou hlavních důvodů. Prvním z těchto důvodu je fakt, že

v dnešní době dochází stále častěji k uzavírání kupních smluv bez fyzické

přítomnosti smluvní stran a to zejména s ohledem na neustálý vývoj komunikační

sítě internet. Je tedy nanejvýš potřebné, aby společnost o této problematice měla

potřebné informace. Myslíme si, že pokud jsou spotřebitelé dostatečně seznámeni

s pravidly pro uzavírání smluv distančním způsobem, mohou tak odstranit chyby

ve smlouvách, resp. kontrakčním procesu, ba dokonce eliminovat možnost

podvodného jednání ze strany prodávajících.

Druhý důvod, který nás vedl k výběru tématu, tkví v naší pracovní

zkušenosti v oblasti spotřebitelského práva. Díky zkušenostem získaných na

pozici vedoucího spotřebitelské poradny lze soudit, že přibývá případů

nepoctivého jednání ze strany podnikatelů a k následnému zklamání až zoufalství

na straně spotřebitelů. Je pravdou, že lidé obecně by měli být znalí svých práv,

bohužel mnohdy spoléhají na informace poskytnuté jim druhými, kteří ovšem ne

vždy mají poctivý úmysl, což následně vede ke sporům.
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Primárně si práce klade za cíl poskytnout komplexní přehled problematiky

kupních smluv uzavřených pomocí prostředků komunikace na dálku z pohledu

spotřebitelů. V rámci této práce bude také zhodnocena aktuální právní úprava

s ohledem na implementaci směrnice 2011/83/EU, o právech spotřebitelů, a v

nejproblematičtějších oblastech (informační povinnost a právo na odstoupení od


[…]


dobrých mravů. Koneckonců, nepatříme do týmu legislativců a tak naše

hodnocení je čistě subjektivní, nicméně při implementaci směrnic považujeme za

jednodušší a efektivnější využít ustanovení dané směrnice co do obsahu

maximálně. Proto lze zákonodárci do budoucna pouze doporučit, aby se nepouštěl

do vlastních definicí či přerozdělování, míchání jednotlivých bodů směrnice

dohromady a následné začlenění do několika dílčích ustanovení, což může poté

způsobit špatné či nedostatečné provedení.

Druhou ze stěžejních otázek, které si autoři v úvodu vymezili, byla otázka,

zda stávající právní úprava poskytuje spotřebiteli dostatečnou právní ochranu při

uzavírání distančních kupních smluv. Byť oblast kupních smluv uzavíraných

distančním způsobem spotřebitelem je čistě občanskoprávní problematikou, díky

odstranění dvojkolejnosti úpravy občanského zákoníku a obchodního zákoníku

došlo v rámci rekodifikace k přesunutí některých ustanovení ze zrušeného

obchodního zákoníku, což zasáhlo i do problematiky týkající se spotřebitele.

Kromě rozšíření definice podnikatele o několik nových aspektů se jedná zejména

o oblast záruky za jakost, která je nově upravena jako záruka ze strany

podnikatele dobrovolná. Toto vymezení by na ochraně spotřebitele až tolik

neměnilo, pokud by zákon výslovně upravoval tzv. zákonnou záruku.

Zákonodárce samozřejmě upravuje odpovědnost prodávajícího z vadného plnění,

nicméně díky chybějící judikatuře není prozatím zcela jasné, zda zachoval i

zákonnou záruku. My se přikláníme k tomu, že ano. Ovšem považovali bychom

za přínos, aby zákonodárce dané ustanovení zákona opravil a vyjádřil své úmysly

přesněji.

Jako pozitivum oproti předešlé úpravě v SOZ shledáváme v rozšíření

pojmu nabídky, kdy zákon nově výslovně označuje za nabídku již zveřejnění

zboží např. na stránkách e-shopů. Spotřebitel je tedy ten, kdo danou nabídku buď

přijme anebo ne. Nemusí již nabídku sám činit. Dalším kladem nové právní

úpravy je přeměna čtrnáctidenní lhůty na odstoupení od smlouvy z hmotněprávní

na procesněprávní. Tato změna poskytuje spotřebiteli delší čas na řádnou

prohlídku zboží a dále jej zbavuje obav, zda při odstoupení od smlouvy dojde jeho

projev vůle prodávajícímu včas.
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Současný stav legislativy v oblasti ochrany spotřebitele při uzavírání

kupních smluv distančním způsobem lze vesměs hodnotit pozitivně. Při spojení

ochrany soukromoprávní a veřejnoprávní poskytuje zákon spotřebiteli

dostatečnou ochranu. Zákon spotřebitele chrání jak před uzavřením smlouvy, tak i

následně po jejím uzavření. To ovšem neznamená, že není v této oblasti co

zlepšovat. Nakonec, jak bylo řečeno již v úvodu, právo je neustále se vyvíjející

oblastí a tak je zákonodárci ponechána možnost postupem času dořešit všechny

sporné otázky.
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Resumé

This diploma thesis deals with a topic of contract of purchase concluded

with consumer at a distance. The Czech legislation has in past two years faced

large changes. These changes were caused by the effect of the act Nr. 89/2012,

Civil Code. Into this Civil Code was implemented the Directive 2011/83/EU, on

consumer rights.

The main goal was to describe to the reader the problems of purchase

contract concluded with the use of the means of distance communication. The

authors asked themselves at the beginning of writing this thesis two questions.

The first one was if the current legislation on consumer protection is sufficient

and the second question was, if the implementation of the Directive 2011/83/EU

was performed correctly. To answer these questions we used the methods of

comparison with the act Nr. 40/1964, Civil Code and with the German legislation,

mainly with Bürgerliche Gesetzbuch (BGB).

The thesis is divided into six chapters. For a better understanding of the

terms used in this thesis, in the first chapter we have defined all of the important

terms. The following chapter provides information on current legislation on

contracts of purchase concluded with consumer at a distance. In this chapter will

be the reader acquainted with the change of the principle of harmonisation, on

which are based the directives of the European Union, from minimal to full

harmonisation.

The third chapter deals with the mainstay of communications made before

the conclusion of a contract and the process of conclusion of the contract itself.

The information that the entrepreneur has to notify consumer before the

conclusion of a contract is one of the main protection given to the consumer in the

area of distance contracts. The legislator has divided two types of the

communications made before the conclusion of a contract. The first one is

generally used for all consumer contracts and the second one adjust the

information given before the conclusion of a distance contracts and contracts

negotiated away from business premises. According to the Czech legislation are

both these applicable to contract of purchase made with the use of the means of

distance communication.

The fourth chapter gets acquainted with the topic of the rights and

obligations of the parties of the purchase contract. This is followed by fifth

chapter, which deals with the liability relations of the parties of the purchase
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contract made with the use of the means of distance communication. Particularly

with rights arising from defective performance and quality guarantee. Here we are

dealing with the question of whether the civil code still continues to maintain a

two-year legal warranty or not.

The final part of the thesis is devoted to area of withdrawal from distance

contract of purchase. A consumer has the right to withdraw from such a contract

within fourteen days. This consumer´s right plays the crucial role in consumer

protection.

At the very end are in particular answered the questions presented in the

introduction. There are also made some suggestions for betterment of consumer

legislation. The author of this thesis considers the contemporary legislation more

or less sufficient. The civil code contains two core consumer´s protections - right

to withdraw from distance contract of purchase and the entrepreneur´s duty to

notify consumer before the conclusion of a contract about information specified

by law. About the implementation is our view, that it could have been done better

and the legislator should follow example from his German colleague.
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