**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Magdalena Malastová**

Název diplomové práce: Kupní smlouva uzavřená se spotřebitelem distančním způsobem

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za hlavní cíl klade poskytnout komplexní přehled problematiky kupních smluv uzavřených pomocí prostředků komunikace na dálku z pohledu spotřebitelů. Obsah práce odpovídá zadání. Struktura práce je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce samotné je však zřejmé, že autorka používá analýzu, deduktivní metodu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. Výrazným kladem práce je použití německé literatury.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Srozumitelně a příslušnými citacemi popisuje českou, německou i evropskou úpravu a tyto komparuje. Práce nevykazuje nepřekonatelné polemické momenty. Autorka se nevyhýbá ani explikačním obtížím NOZu, např. § 2165 (viz. kap. 5.2.2.1) a využívá hojně publikovaných argumentů pro a proti vyjadřuje svůj názor.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka v práci užívá velmi bohatou literaturu a právní prameny vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce nadstandardní. V práci je řada citací, ačkoli některé nejsou přesné (např. citace č. 2, ke které je třeba uvést, že na str. 1603 předmětného komentáře je

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

výběr z judikatury; text, ze kterého autorka cituje, či spíše čerpá je na str. 1602 shora).
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka využívá zahraniční literatury.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje práce kladené požadavky. Citace jsou formálně správné. Rozsah použité literatury je značný (viz. výše). Autorka často v práci (např. hned v úvodu) používá 1. osoby množného čísla, což navozuje dojem, že diplomovou práci zpracovával tým autorů. Naprosto nevhodně v samostatné kvalifikační práci zní: „Druhou ze stěžejních otázek, <u>které si autoři v úvodu vymezili</u> , byla otázka...“ (viz. str. 62 předložené práce). Jsem toho názoru, že diplomovou práci <u>by měl student zpracovávat samostatně</u> . S některými závěry lze polemizovat. Jako příklad lze uvést myšlenku, že „Kupní smlouva...a zcela oprávněně jí můžeme označit za těžiště.... celého práva soukromého.“ (viz. str. 2 předložené práce) Tak tomu jistě není, neb' se jedná o sice o důležitý, ale zároveň jen jeden z mnoha smluvních typů, o kterých část čtvrtá NOZ hovoří (a to pomímám řadu inominátních kontraktů). Kupř. výsostně soukromoprávní institut vlastnictví, především vlastnictví věcí movitých, nalezneme už v paleolitu (viz. Vaněček, V., <i>Počátky práva a státu v Československu</i> , Praha, VŠEHRD, 1946, str. 48). Kupní smlouvy ale neodiskutovatelně patří k často uzavíraným závazkům. Např. již v kutnohorské městské knize <i>Liber Hereditatum Antiquus</i> nalezneme více než 1,5 tisíce trhových tedy kupních smluv. I v „Koldínovi“ již z pouhého počtu článků, které jsou věnovány jednotlivým smlouvám, jednoznačně vyplývá, že nejvíce pozornosti je věnováno právě kupní či trhové smlouvě (viz. Skřejpková, P. in <i>Práva městská Království českého, Edice s komentářem</i> . Praha. Nakladatelství Karolinum. 2013. str. 710). V práci ovšem postrádám (v kap. 1.5) alespoň zmínku o tom, kde se autoři NOZ u „koupě“ (konceptně) inspirovali (viz. např. Eiš, K. a kol., <i>Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou</i> . Ostrava. Sagit. 2012, str. 812). Autorka zmiňuje v kap. 1.5 specifika německého práva, jakým je „ <i>Trennungsprinzip</i> “ (princip oddělení), bohužel jej příliš neobjasňuje. Dovolím si tedy nad rámec posudku vysvětlit, že německé soukromé právo rozlišuje mezi závazkovým právním úkonem a dispozičním právním úkonem; jedná se o oddělené právní úkony, z nichž každý má svůj vlastní projev vůle. Ostatní právní řády vidí v těchto jednáních právně jednotný proces, kde např. vlastnictví k předmětu koupě přechází ihned uzavřením kupní smlouvy. Zde stačí jediný konsenzus stran, z toho důvodu hovoříme o konsenzuálním principu - „ <i>Konsensprinzip</i> “ (Rüthers, B., Stadler, A., <i>Algemeiner Teil des BGB</i> , 17. vyd., München, C.H.Beck, 2011, str. 124).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**Zdůvodnění:**

Autorka v práci přináší zajímavé srovnání s Německem. Práce přináší stručný, ale komplexní přehled úpravy kupní smlouvy uzavřené se spotřebitelem distančním způsobem. Přináší i návrhy *de lege ferenda*. Předložená diplomová práce vykazuje výše popsané vady. Diplomantka bude muset při obhajobě osvětlit, zda-li práci zpracovávala (jako autorka) samostatně, nebo jestli předloženou diplomovou práci zpracovávali autoři, o kterých se hovoří na str. 62. Pokud diplomantka komisi přesvědčí, že práce je jejím autorským dílem a zodpoví položené otázky, nebráním se hodnocení „velmi dobře“.

**Dotazy k obhajobě:**

1. Kde se autoři NOZ (v oddíle 2 – koupě) koncepčně inspirovali?
2. Která definice spotřebitele je dle Vašeho názoru praktičtější? Německá nebo česká? Vysvětlete.
3. Považujete ustanovení NOZ o tzv. „zákonné záruce“ (především § 2165 odst. 1 v kontextu § 2161 odst. 2) za bezrozporné řešení, nebo vytváří prostor pro spor podnikatel x spotřebitel?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 30.11.2015

Mgr. Petr Ptáček

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.